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Rīga + Liepāja
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Izraudzīts Latvijas valsts vienības sastāvs cīņai ar Igauniju

Pa kreisi: Norvēģijas ekskursanti ar savu

valsts karogu. Pa labi: Rīgas pils. galva R.
Liepiņš pirms cīņas apsveic Rīgas futbolistus.

Pirmdien un vakar Rīgā uzstājās Oslo re-
prezentējoši vienība futbolā. Sacensību pir-
majā diena notika 1. Oslo — Rīgas pilsētu sa-
cīkste, kas beidzas 1—1 (0—1) neizšķirti, bet
vakar Oslo uzvarēja LFS sastādīto vienību,
kas grupējās no Rīgas un Liepājas spēlētā-
jiem, ar 3—5 (2—0) rezultātu. Rīgas — Os-
lo pilsētu sacīksti atklāja Rīgas pilsētas galva
R. Liepiņš. Sacīkstē klāt bija ari mūsu spor-
ta vadītājs — sabiedrisko lietu ministrs A.
Bērziņš, ārlietu ministrs V. Munters, finanču
ministrs A. Valdmanis .valsts kontrolieris A.
Kamieļos, armijas komandieris ģenerālis K.
Berkis u. e. sabiedrībā augsti stāvošas perso-
nas. Norvēģijas futbolisti no Rīgas aizbrauca
neuzvarēti un sevišķi iespaidīgs bija viņu va-
kardienas sniegums. Kaut ari izņemot visā
Eiropā slaveno kreiso ārējo uzbrucēju Brusta-
du, neviens no Oslo vienības dalībniekiem pat-

laban Norvēģijas valsts vienībā nedarbojas
(gan vairāki spēlējuši senāk un varbūt spēlēs
vH ari priekšdienās), tomēr norvēģi rādīja
patīkamu futbolu, kur sevišķi izcēlās vairāku
spēlētāju techniskā sadarbība, straujais starts
un sirsnīgā pieķeršanās cīņai. Sevišķi pēc
vakardienas sacīkstes, vispirms mums jāno
ņem cepures viesu vārtsarga Gundersona
priekšā, kura darbību varēja tikai apbrīnot.
Tieši tādēļ latvji ari netika tālāk par 0 atzīmi.
Ari abi aizsargi teicās īsteni krietni, tāpat kā
Oslo vienības uzbrukuma viri. Lai pateica-
mies RAFS-bai par jaukiem viesiem, ko šone-
dēļ redzējām Rīgā! Skaists bija skats, kad
pulciņš norvēģu ekskursantu abās sacīkšu die-
nās cītīgi uzmudināja savus cīnītājus. Viņu
vidū lepni plīvoja Norvēģijas staltais karogs.

OSLO — RĪGA t—1.

Norvēģu futbolistu pirmā uzstāšanās mūsu
galvas pilsētā bija nozīmēta kā oficiāla Oslo

— Rīgas pilsētu sacīkste. Cīņa noslēdzās 1—1
neizšķirti, pie kam 1. puslaiks beidzās 1—0
Rīgas labā. Vienīgo ieguvumu mums atnesa

atjautīgs centra uzbrucēja šeibeļa galvas rai-

dījums . Norvēģi izlīdzinājumu panāca S. pus-
laika s|kumā, kad mazliet aizmirsta' bija pa-
likusi norvēģu uzbrukuma labā mala un Beb-
ris, neskatoties uz taktiski pareizo ieskrējie-
nu, nespēja vairs situāciju glābt.

Rīgas vienībā darbojās: Bebris, Lauks, Sī-
manis, Pakalns, Rūja, Lidmanis (vēlāk -ASK
Pētersons), Raisters, Krupčas, šeihclis, Rozl-
tis un Peiča. Šī sacīkste, kur neskatoties uz
vairāk nekā nelabvēlīgo laiku un slapjo lau-
kumu, nācās Joti grūti cīnīties, pierādīja to-
mēr to jauko patiesību, ka ari bez līdzšinējā
mūsu valsts vienības pamatsastāva, ir daudz
futbolistu, kas nekavējoši var stāties valsts
vienības rindās, ja tas būtu vajadzīgi un ne-

OSLO — RIGA-fUEPAJA *—0! :

Vakar norvēģiem pretim stājās LFS sastā-
dītā vienība sekosi sagrupē jumā: Lazdiņš
(Olimpija), Lauks (RFK), Laumanis (Olim-
pi ja). Pakalns (ASK), Pētersons (RFK), Ziņ-
ģis (Olimpija), Ziemelis (RV), Freimanis
(OHmpija), Krišjānovs (Olimpija), Rozltis
(VKF) un Borduško (ASK). Otrā puslaikā,
Krišjānova un Freimaņa vietā stājās Kaņepe
un Vanags (ASK). Atbildot « tautas saucie-
nam", sastāvā bija ierindoti arī vairāki Lat-
vijas meistarvienības Olimpijas spēlētāji. Šeit
gaiši pierādījās jau zināmā patiesība, ka nav
vairs Latvijā otras viengabalainākas vienības

kā Liepājas Olimpija; taču jāsaka, ka jauno
Liepājas mīluļu vidū vēl maz ir tādu vīru,
kas jau šodien iederētos valsts reprezentējošā
sastāvā. Izņēmums ir vienīgi jau rūdītie lie-
pājnieki Lazdiņš un Laumanis, kas izlases
sastāvā sekmīgi darbojušies ne mazums. Mūsu
vienība vakar vispār darbojās ne sevišķi spo-
ži un pavisam ari ne laimīgu Gan jāslavē
tai pat reizē ari norvēģu lieliskā aizsardzība
un vārtsargs Gundersens, kas spēlēja tik vir-
tuozi, ka varējām viņu tikai apskaust. Tikai
vienīgi viņa Joti augstvērtīgās spēles dēj, ne-

pieciešami. Sekmīgi darbojās btV izņēmuma
visi valsts vienības spēlētāju atvietotāji, kur
kā pavisam « svaigs" spēks minams 1. ligas
VEF vienības kreisais ārējais uzbrucējs Peičs
— ļoti ātrs, techniski veikls un saprātīgs spē-
lētājs. Būdams bez jebkādas starptautiskas
spēju rutīnas, Peičs tomēr pierādīja, ka viņš
pat jau šodien sekmīgi spēj atvietot Borduš-
ko. Gluži tas pats sakāms ari par aizsargu
Sīmani, kas kopā ar Lauku un Laumām pat-
laban veido Latvijas izcilāko aizsargu trijotni.
Trešais īsti teicamais spēks bija pussargs R.
Pakalns, kas spēlēja gluži tikpat labi kā visās
savās līdzšinējās spēlēs. Tālāk pieminams
ari Rūja un ASK Pētersons, bet gan sevišķi
pirmais.

Pētersons. - Bez pēdējā laikā daudzās spēlēs

mūsu pārpūlēto futbolistu noguruma,vakar
vēl bija ari tā kļūda, ka sevišķi sākumā, latvji
rotaļājās ar augstām bumbām, kas, šķita, bija
teisi pa prātam pretiniekam. Gan jau visumā
mūsu vienības kopējais sniegums nebūt nebija
tik bāls kā to izteic 0—3 zaudējums. Vārtos
Lazdiņš gan, šķita, vainojams pie otro vārtu
krišanas, tomēr viņa darbība vērtējama kā ļo-
ti laba. Savā parastajā formā bija ari aiz-
sargs Lauks (kaut tikai viņš nepārpūlētos,
jo kas gan var saskaitīt, cik Lauks absolvējis
spēles pēdējo 7 dienu laikā?). Labs vārds
teicams par Pakalnu. Citādi augsti vērtēja-
mais Rozītis gan sācis nevajadzīgi un lieki tu-
rēt pie sevis bumbu. Vēl maza mūsu vaina
bija tā, ka nebija citkārtējā možuma un ener-
ģijas, bet tā jau vien būs, ka arī šeit zīmogu
uzspiedis daudzo pēdējo dienu spēļu skaits.

Sākumā teicās samērā vienlīdzīga spēle.

Skaists bija brīdis, kad jau 2. minūtē Pēter-
sona padotu bumbu Rozītis meistarīgi ar gal-
vu raidīja vārtos, bet šeit ari jau sāka parādī-
ties norvēģu vārtsarga Gundersena teicamais
darbs. Bezrezultāta cīņa risinājās līdz pat
20. minūtei, kad Lazdiņš likvidēja uzbrukumu,
laimīgi atvairot bumbu laukumā. Taču tā no-
krita pie norvēģu puskreisā uzbrucēja Nordala
kājām, kas to ieraidīja vārtos: 1—0! 28. mi-
nūtē latvju vārti krita otro reizi. No 16 m
atāluma Nordbie'am padevās varena šāviens.
Lazdiņš likās mazliet par tālu ārā no vārtiem
— gan viņš skāra slimbu pirkstu galiem, to-
mēr tā ielidinājās tiklā. Divi minūtes vēlāk
Gundersens izsita stūrī Laumaņa teicami iz-
pildītu brīvsitiena bumbu. Ziemeļa šauto stū-
ra lodi Pētersons šāva garām vārtiem. Vēl
latvji sita vairākus stūrus, tomēr nevienu ne-
spējām pārvērst vārtu guvumā. 1(5. minūtē
itkā par Rozīša tīšu nogrūšanu soda laukumā.

tiesnesis mūsu labi deva 11 m soda sitienu,

bet ari to Laumanim šoreiz neizdevās reali-
zēt. Vēl 44. minūtē sitām stūri un tad ari
1. puslaiks noslēdzās 2—0 norvēģu labā. Cī-
ņas turpinājumā Krišjānova un Freimaņa vie-
tā bija Kaņeps un Vanags, tomēr labāk latvju
vienībai neveicās. Skaistu "un Joti tuvu Ro-
zīša sitienu atkal uztvēra vārtsargs un tāpat
art daudzie stūra sitieni joprojām palika ne-
izmantoti. 15. minūtē viesu puskreisais uz-
brucējs Nordals, kas šai laikā' bija ieņēmis
Bruatada vietu kreisā malā, ieguva 3. vārtus.
Viņš skaisti apveda mūsu aizsardzību un skai-
sti ari panāca vārtus Nr. 3 savas vienības la-
bā. Lieliska izdevība ap 30. minūti radās
Borduško. Tomēr no dažu metru attāluma
viņa šāviens gāja mērķim garām ... Daudzas
bīstamas bumbas uztvēra Lazdiņš. Sekoja
lielisks Ziemeļa centrējums un Rozīša apbrī-
nojams šāviens, bet... atkal Gundersens! Vēl
43. minūtē Lazdiņš vārda pilnā nbzlmē «no-
rāva" bumbu no kājas slavenajam norvēģu
uzbrucējam Brustadam un sacīkste varēja no-
slēgties ar pelnītu norvēģu 3—0 uzvaru. Vie-
nīgi stūrus mūsu vienība sita vairāk (latvji
— 7, norvēģi — 2).

Oslo vienības vakardienas sastāvā bija: Gun-
dersens ,Horns, Marthinsens, Jahonsens, Len-
narts, Amunosens, Freistads, Nordbv, Svend-
sens, Nordals un Brustads. Sacīksti apm. 4000
skatītāju klātbūtnē ASK laukumā vadīja Ar-
veds Jurgena (ASK). Vakarā Romas viesnī-
cā RAFS viesiem deva banketu, bet jau šo-
dien ;,Ikst. 12 Norvēģijas futbolisti ar kuģi
dosies uz Zviedriju.

Pēc cīņām ar -Oslo pilsētas vienību, LFS
priekšsēdētāja pulkv.-lt ņ^j. Redlichs Latvijas
valsts vienību 20. jūlija cīņai ar Igauniju iz-
raudzīja šādu: Bebris, Lauks, Laumanis, Ma-
ģers, Pētersons., Lidmanis, Raisters, Vanags,
Krupēas, Rozītis un Borduško. Rezervē: Laz-
diņš, Slavišēns, Pakalns un Kaņeps, Pare-
dzams, ka latvju futbolisti uz Tallinu izbrauks
19. jūlijā. šm.

spējām gūt vārtus. Tiešām nelaimīgs šoreiz
var būt Rozītis, ka lielais norvēģis veselus
3 viņa ļoti bīstamus un reti (kaistus šāvienus
uztvēra «kā ogas". Vēl piezīmējams, ka ne-
spējām gūt vārtus ari no 11 m soda sitiena:
Laumanis aiztrieca bumbu garām mērķim! Vai
tas bija tādēļ, ka tiesnesis patiesām pilnīgi
io sodu varēja ari nedot? Latvijas vienība
raksturojās ar pavāju uzbrukuma spēli, bet
jāteic gan, ka uzbrucēji bija arī maz pussargu
atbalstīti. Laukuma vidū bieži bija skatāms
nepatīkamais ..tukšums", šai ziņā grēkoja i
Zjņģis, i Pakalns un izņēmums bija vienīgi

Rīgas 1—1 sasniegums pret Oslo pirmajā
oficiālajā abu pilsētu cīņā uzskatāms kā ļoti
veiksmīgs, kas varbūt reizē pamudinās labo
attiecību uzturēšanu starp Norvēģijas un
Latvijas galvas pilsētu futbola vienībām ari
turpmāk. Tā būtu mūsu visu sirsnīgākā vē-
lēšanās.

Triko veļa .——^—_^^__Cimdi ""^" ~""" ~™^"̂
Zeķes Sporta apģērbi

Šlipferi ?———««»»?
Adi tas preces

Treniņa uzvalki

Peldu piederumi

F. Lflth
Trikotāžu un zeķu nams

Izgatavo pēc mēra
L. jaunavu ielā Nr. 1. Tēlef. 21263

pie Diskonta bankas.

tattftiii i Mi bmBIh Min viļu īlii IH
18. un 20. jūlijā Rīgā startēs Cechoslovā-

kijas studentu futbola vienība un sacentīsies
studentu valstu sacīkstē ar Latvijas studen-
tiem. Ikvienas čechu fubola vienības starts
Rīgā ir guvis vislabākās atsauksmes. Mūsu
nesenie viesi, čechu profesionāļi SC Pilsen
skatītājus pārsteidza ar savu tīkamo spēles
veidu. Tagad nu Rīgu apciemo Čechoalovāki-
jas studentu sastādītā vienība, lai sacenstos
studentu valstu sacīkstē ar Latvijas studen-
tiem. Čechoslovāki jas studentu sastādītā vie-
nība Rīgā ieradīsies ļoti spēcīgu sastāvu. Par
to liecina čechu vēstule rīkotājiem, kur viņi
raksta: „Mēs sastādīsim savu vienību no labā-
kiem ligas (pēc mūsu iedalījuma virslīgai at-
bilstoša) spēlētājiem." Turpat vēstulē tālāk
čechi turpina: „Visi vienības dalībnieki savām

spēlēm Latvijā sagatavojas Joti nopietni, jo
mums zināms vienmēr pieaugošais Latvijas
futbola spēks un jo labā atmiņā čechu un un-
gāru vienību spēles Baltijas valstīs, bet jo se-

višķi Latvijā, Nav mums nezināms ari Jūsu

panākums valstu sacīkstē ar Ungāriju, kādēļ
Rīgā gribam ierasties pēc iespējas labā sastā-
vā. " šie čechu vārdi ir laba liecība mūsu fut-
bolam, kādu tas guvis ārzemēs, bet reizē tas
ari liecina, ar kādu nopietnību tagad katra
vienība brauc sacensties uz Latviju. Čecho-
slovākijas — Latvijas studentu valsts sacīk-
stei interesi modina vēl ari apstāklis, ka ši
ir abu valstu studentu vispār pirmā savstar-
pējā sastapšanās jebkādā veida sporta cīņās.
Par čechu vienības spējām labu liecību dod ari
viens no viņu pēdējiem panākumiem sacīkstē
ar ungāriem, kas beidzās neizšķirti 2—2. Bi-
ļetes abām sacīkstēm par virslīgas sacīkšu ce-
nām iepriekšpārdošanā A. Motmillera sporta
veikalā un Apaļā kioskā.

S. C. Pilsen lielā uzvara
Tallinā

(Pa tālruni no Tallinas.)

Tallinā, 13. jūlijā. Vakar futbolā
sacentās ēechu profesionālā vienība S. C. Pil-
sen ar igauņu vienību „Ksta", kas Igaunijas
meistarībā ieņem 2. vietu. Uzvarēja čechi ar
6—1 (3—0) rezultātu. Iespējams, ka 15. jū-
lijā S. C. Pilsen uzstāsies vēl vienā sacīkstē
Rīgā.

Jauns Latvijas rekords 80 m
barjerskrējienā sievietēm

Uniona sportiste šenfelde vakar bija pie- ļ
teikusi LVS-bai Latvijas rekorda labojumu ļ
80 m barjerskrējienā. Viņas nodoms izdevās I
spoži, šenfelde noskrēja 80 m barjēroto di- *

štanci 13,2 sekundēs, labojot līdzšinējo oficiā-
lo mūsu rekordu, kas piederēja Kalējai (LSB)
par veselām 0,6 sekundēm. Tā rekords labots
noteikumos paredzētā kārtībā, domājams, ka
savienība to apstiprinās.

šokolādes un konfekšu fabrika

Ais.„Union
Oib. 1901.e.
ieteic pēdējo jaunumui

Ananasap'astšku"
monpasje ar dabīgu ananasi
pildījumu.

Atspirdzinoša un ļoti garšīga
*?

Nodaļa Rīgas Jūrmalā
Majoros, Jomas ielā 64

Sporta piederumi
kā: krekli uzpleču, piemiņu lietas,

f

(ar un bez emblēmām). krūšu nozīmes, ar latv. ornamentiem,
bikses, jostas, karogi —

kājbumba; , zīmotnes u. t. t. valsts un
zābaki, organizāciju

cimdi, iāpat ari ceļojuma piederumi: u. t. t.
šoferu mēteļi, ceļa somas,

cepures, portfeļus, Jāšanas sportam:
visi formas naudas makus, sedli,

Piedāvā tērpu piederumi, iemaukti

a.|s. A. Ratfelders Riģā, &ķ&Ļ
Speciāla ceļošanas, sporta un formas tērpu piederumu rūpnīecloa.

VAIRUMA. Pieņemam pasūtījumus ari pa pastu. MAZUMA. '

Simpātiskie Oslo futbolisti "gļ'ff neuzvarēti!



^.s ^npergs |
LGTS valde» loceklis..

Desmit gadu laikā
ftlnl pavasari pagāja taisni desmit gadu,

kopi Latvija tikusi uzņemta starptautiskā gal-
da tenisa savienībā. Otrā starptautiski galda

tenisa apvienība» kongresā Stokholmā, 1928, g,
februāri ka pilntiesīga dalībniece piedalījās

»rī Latvijas savienība. Toreiz visu starptau-
tiskā savienībā ietilpstošo savienību skaits ne-

pārsniedza 10 valstis, bet tagad to jau ir 27.

Faktiski, protams, SI sporta veida vēsture i
Latvijā, i vigā pasaulē teicās daudz garāka,
jo galda tenisu, kā noteiktu sporta veidu, pie-
kopj jau apm. 16 gadus. Ja mēs atskatāmie»
tagad, kas ticis darīts un sasniegts Latvijā
galda tenisa laukā, tad mēs varam konstatēt .

ka šinī samērā īsajā periodā veikt» daudz un
Šis sporta veids izveidojies par Ievērojamu

sporta disciplīnu, kas sevišķi jaunatnē allaž

atradis nedalītu, piekrišanu. Taisnība, šinī lai,
ka sprīdī bijuši, kā ikkurā citā sporta dlsciplī*
nā, uzplaukuma un vājuma,brīži,,,bijuši, mo-
menti, kad šai sporta /disciplīnai veltīja kāpi-
nātu interesi un bijuši arī tādi, kad interese

atslābu»!. Tomēr*
Latvijas galda teniss pa

šiem gadiem ir «ev starptautiskā*.galda, tea^si,
sSu un to draugu saimē iekaroiuli Ievērojamu
vietu. . Atcerēsimies tikai, ka WJ> Latvijas
meistars M. īlnbergs^'Ir 1932—1983. g. Izcī-
nījis Vācijas meistartituli. Tāpat 192S—1923.
g .dubultspēlē Oilni — Finbergs iekaroja plr-
mo vietu Vācijas meistarsacīkstēs; kā mūsu
spēlētāji Štams, Ošiņš, Joffe un c. ir plaši pa-
zīstami ari ārpus Latvijas, kā štams vēl šo-
gad Londonā uzvarēja bij, pasaules meistaru
,!<rgman!, ka Bacovs un Soņa Levenbergs vl-
hnļ lielos Makkabi sarīkojumos Vācijā arvien
ienintuil pirmo vietu. Vēl lini pavasari, ne-
raugoties us lielo spēcīgo konkurenci, viņi Ie-
ņēmusi pirmo vietu. Ari jaunākie sportisti,
kuļri startējusi ārzemēs, resp. sacīkstēs ar ār-

zemniekiem, kā Funkelsteins, Upmanis, Zebba
un c„ izpelnījusies ar savu spēles veidu labas
atsauksmes. Galda teniss Ir sports, ka» ple-
ietams pialām masām, viņu var piekopt ziemā
un vasarā, bez izdevumiem, viņi nav atkarīgi
no klimatiskiem untumiem. Viņi savieno ve-
selīgo IzklaldēSanos ar sportisku cīņas garu,
veicini ķermeņa kustības un precizitāti sitie-
nos. Dažreiz dzirdamas balsis par rezervju
trūkumu. 8o iēlolanos dzird gandrīz katrā
sporta nozarē un kam iznāk bieti sastapties ar
datu sporta nozaru vadītājiem biedrībās, tas
jau pieradis pie tradicionālās frāzes ; „Ko da-
rīt, trūksi rezervju." Un tomēr,, II s Jautā-
jums par rezervēm nav tik bēdīgs, par kādu
tas pirmā acumirkli liekas, Pirmkārt — re-
zerves nevar rasties tīri matemātiski katru

gadu vienādā skaitā. Dabīgi, ka dažreiz pie-
augums ir gluži negaidīts un pārsteidzoši labs,
kurpretim vienu, otru gadu to var pietrūkt,
No otraa puses ?— šim rezervju trūkumam ir,
cik paradoksāli tas ari neskan — sava pozi-
ttva īpašība. Un proti — mSs zlnam, ka katrs

sportists, vai tas Ir futbolists, tenisls'ts, galda
tenisists, atlēts un t. t,, nekad nevar visus ga^
dus atrasties vienādā formā. Ir periodi, kad
-

sportists jūtas sevišķi labā formā; ir brīži, kad
viņš sajūt vājumu. Ja eksistētu neizsmeļamas
un arvien nobrieduša» rezerves — tad allaž
katrs labākais sportists justos apdraudēts. Pie-
tiktu tikai kaut vienu reizi būt vājākā formā,
ka viņu varētu nobīdīt pie malas un dot viņa
vietu rezervistiem. Ar to pašu labam sporti-
stam bieži būtu atņemta iespēja atgriezties
sporta laukumā , Jo Ja viņš atkal atgūtu savu
formu, tad tā vieta jau būtu aizņemta. No-
tiktu pārāk asa konkurence, kura vienu, otru
sportistu atbaidītu no turpmākas nodarbības.
Rezervēm jāpieaug lēnām, dabīgi, sistemāti-
ski tās sagatavojot. Un ja jauno svaigo re-
zervju trūkums uz kādu laiku negatīvi ietek-

me attiecīgu sporta nozari, tad nav jāaiz-
mirst, ka šī parādība ir pārejois un parasti
sgri vai vēlu uz brīvām vietām radīsies jauni
Spējīgi kandidāti, ļt seviiķj sacītais attieci-
nāms uz galda tenisu, kur skolu jaunatne spēj
dot neizsmeļamu jauno spēlētāju Islasl. Pie
tam, galda teniss, pretēji vienai, otrai sporta
nozarei, nebūt neierobežo ari vecākas paaudzes
piedalīšanos. Tāpat pretēji piem. smagatlēti-
kai vai boksam — galda teniss uzstāda jau-
nekļa organismam daudz vieglākas prasības.
Tāpēc varam būt pārliecināti, ka Latvijas
galda tenisu sagaida Jauns uzplaukuma laik-
mets un vienu otru pēdējo gadu neveiksmi sa-

cīkstēs viegli aizmirsīs jauno panākumu laikā.

Milfreila Valčunaa
JKS sekretārs. '

JKS vadītāju apvienības nometne
Jaunatnes Kristīgās Savienības vadītāju ap-

vienība pilnīgi izprasdama nometņu lielo no-
zīmi jaunatnes audzināšanā,,. sarīkoja no
8.—11. jūlijam savā pastāvīgā nometnes vietā

.Mežezeros" pie Valguma ezera — Smārdē
nometni JKS vadītājiem. Nometnē piedalījās
20 JKS vadītāju, un to atklāja JKS vadītāju

apvienības priekšnieks Bruno Roze. Nometnes
dalībniekus apsveica JKS direktors Ē. Lapiņš.
Npmetne tika sarīkota vienīgi JKS vadītājiem,
lai tie piesavinātos nometne» vadīšanas un ie-
kārtošanas māku. Lai veicinātu sacensības
garu, tad nometnes dalībnieki tika sadalīti
grupās, un tie sacentās dēļ punktiem katrā no-
darbībā vai sacensībā. Tika izvestas šādas
jndividuēlas un grupu nodarbības un sacensī-
bas: dienas grāmatas, pastāstu rakstīšanā,
ugunskuru stāstu stāstīšanā, ēdienu pagatavo-
šanā, ugunskuru priekšnesumos, apskatē, vo-
lejbolā, šķēršļu gājienā, mīklu minēšanā, sau-
cienu sacensībā, šaušanā ar loku un mazkalib-
ra bisi, dziedāšanā u. c.

Nometnes dalībnieki ieguva daudz praktis-

kas zināšanas, kuras tie izmantos savos pulci-
ņos un grupās.

Jāatzīmē tas, ka Jaunatnes Kristīgā Savie-
nība ir pirmā organizācija Latvijā, kas iesāka
nomelnošanu. Daudzi no tagadējiem mūsu la-
bākiem sportistiem ir bijuši YMCA nometnēs,
kas sarīkotas pie Vārnu kroga un Baltezera.

Un tādēļ, lai radītu kvalificētus JKS vadī-
tājus —? nometņu vadītājus, tad JKS vadītāju
apvienība bi

^
'a sarīkojusi šo vadītāju nometni,

kura izdevās pilnos apmēros.-
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Vakar jiotika LAS internās meistarsacīkstēs
riteņbraukšanā. A klasē, kur bija jāveic 50
km gara distance, tika Uzrādīts ļoti labs laiks,
ka» faktiski ir labāks par pastāvošo Latvijas
rekordu, ko veica talantīgais Sloka» clklists
Krastiņš. Techniskie rezultāti lādi: 1. Krē-

sliņš (Slokas nod.), tā laiks 1 st. 20 min. 27,5
sek.; 2. Ķirsis 1:22:14,6; 3. Straume 1:23:03,0;

i. Ančenko 1:28:35,0; 5. Tomkalns 1:29:30,0.
B klases dalībnieki devās 30 km garā ceļā un
to beidza šādā kārtībā: 1) Pulmanis 49:34,0;

2) Strombergs 50:08,0; 3. Kapells 50:08,0
Juniori savukārt sacentās 20 km distancē un

pienāca pie mērķa: 1. Cippe 33:56,5; 2, Pe-
nieks 35:09,5; 3. Juganovs 39:13,5. Dāmu kla-

sē uz starta ieradās tikai viena dalībniece —

Jansone, kas 15 km garo distanci veica 31

min. 55 sek.
Par sacīkšu gludo norisi rūpējās nozares va-

dītājs Savies.
ZĒNI UN MEITENES,

kas reģistrējušies JKS rīkotās nodarbībā!
jaunatnei, uzaicināti ierasties piektdien, 15.
jūlijā pīkst. 10 rītā — JKS laukumā.

JKS FUTBOLISTU IEVĒRĪBAI.

JKS futbolisti šonedēļ sacenšas sekojošās

futbola sacīkstēs: JKS 1 .liga ar US virsligu
piektdien, 15. jūlijā pīkst. 19 JKS laukumā.

JKS 3. liga pret US 8. ligu sestdien, 16. jūl.

pīkst. 19 JKS laukumā. JKS zēnu ligā ar
Startu svētdien, 17. jūlijā pīkst. 11 dienā Uz-

varas park*. JKS zēnu ligā var pieteikties

jauni spēlētāji. Pieteikšanās JKS laukumā.
STARTS 1. LIGAS FUTBOLISTIEM,

kā ari sekojošiem: Ansonam, Ģermānim, Gra-
bim, Rozenbacham un Jankovskim ierasties
piektdien, 15. jūlijā pīkst. 18 Uniona lauk.,
sakarā ar Starts — Makkabi spēli.

KBUŽOKA VOLEJBOLISTU UN
BASKETBOLISTU

treniņš notiks rit, 15. jūlijā pīkst, 18.30 bie-
drības telpās. Visiem ierašanās obligātoriska,

RV FUTBOLISTI SPĒLĒS CĒSĪS.
RV virsligas un virslīga» rezerves vienību

futbolisti 17. jūlijā pīkst 16 spēlēs Cēsis ar

10. CAPSK. RV spēlētājiem jāsapulcējas rīt
treniņā. Izbraukšana uz Cēsīm — 17. jūlijā
pīkst. 10.3Ū.
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Ar plezimļu bloku apkārt pa* mlel

DZELŽAINIB BUči.

Nesen no garākas turnejas pa Indiju atgrie-
zusies angļu amatieru futbola vienība Co-
rinthians, kas Indijā noturējusi daudzas cīņas
ar vietējiem futbolistiem. Šajās cīņās kā ku-

riozāko apstākli jāmin, ka indieši cīnījušies
kailām kājām! Tāpēc dabiski, ka domājam,
ar kādām bailēm indieši izvairījās no angļu
būtiem. Taču patiesībā bijis savādāk, Vie-
nība, kas jau atgriezusies Londonā, vaimanā
par indiešu.,. brutalitāti, Lūk, ko saka. šīs
vienības kapteinis Konettss «Ir kautka» ne-
aprakstāms —? ile kailkijainie spēlētāji! To
uzbrukumi ļoti strauji un cīņā bumbas dēļ
ir neiespējami, ka mūsu spēlētāji netiktu sa-
vainoti. Interesantākai» tas, ka kaut arī sa-
vainojumi nāk no kailajām kājām, tomēr ir
tāds iespaids, ka būtu skāri» dzelzi gabals.
Tāpēc ari izskaidrojama» daudzāl mūsu neiz-
šķirtās un mazpārlieclnolā» uzvaru cīņas."

ZĪLNIECES TAISNĪBA.

Sportisti ir Joti bieži māņticīgi. Pēc dažā-
diem atgadījumiem pirm» cīņas, tie tad Spriež
par to, kā veiksies sacīkstē. Tā ari tas noticis
Francijas kausa izcīņai finālā ar vienu fut-
bolistu no 01implque Marseille, vārdā Azna-
ru. Pēdējais dienu pirtus Francijas kausa fl-
nālclņas, kas kā zināms, notika starp Olim-
pique Marseille un F. C. Metz vienībām, ap-
meklējis kāršu licēju, kas tam pareģojusi, ka
rītā notikšot kautkas ļoti svarīgs tā dzīvē.
Un nabaga Aznars pavadījis visu nakti bez
miega un nemierā, domājot par to, kas gan
varētu notikt? Līdz beidzot nācis pie atzi-
ņas, ka droSl vieri tas cietīs cīņā, jo kā jau
finālclņa, tā bija sagaidāma strauja, kad ari
asumi iespējami. Tikai ar lielām draufru pū-
lēm izdevies Aznaru pierunāt maukt buēus kā-

jās. Taču cīņas laiki citkārt tik drošais cī-
nītājs visu laiku izvairījies no vismazākā kon-
takta ar pretcīnītāju. Un tik lielā mērā, ka

par to saņēmi* daudz pārmetumu no līdzcmī-
tājlem un kluba vadītāja. Bet, kad šim pa-
šam bailīgajam Aznaram palaimējās iešaut
vārtus, kas tad kliļbam atnesa uzvaru līdz ar
Francija» kausu, ; tas kļuva Francijas " dienai
varonis, Atstājot Jukumu, tad Jesauciess ,Ak,
kā gribētu, ka tikai'tagad iesāktos ciņa!*

SAMAINĪJIS ., . -««m*»*.—.,

Visiem vēl būs labi atmiņā Sanelinga viscītī-
gākā gatavoianās tā visīsākajai cīņai. Tā cī-
ņā ar Steve Dūdas, pēdējais Jau 4. roundt sti-
pri asiņoja. Lūk, kādu epizodi apraksta no
šīs cīņas „Daily Herald" žurnālists Geo Lyne:
„Fēc ceturtā rounda, kad šmelings pamatīgi
apstrādāja Budasu, tas saka savam menadže-
ram: ' „Kāpēc tik nejēdzīgi spēcīgi sit mani
tas Šmelings?"

„Būs tevi samainījis ar Džo Luisu," tam
atbild menadžers, lai paceltu tā morāli.

„Nebiju to gaidījis," turpināja Dūdas. „Es
saprastu, ja es būtu bijis kaut mazliet melns!"

Un iespējams, ka nesaprazdams to, Dūdas
arī nākoiajā roundā padevās.

REKORDS. ,

Jaunākai» pasaules rekords boksā, šķiet
pieder jaunzēlandietim Stracklandam, kas sa-
vu pretinieku amerikāni Monroe sitis k—o ne
vairāk kā 46 sekundes!

LEPNIE ANGĻI.

Angļu futbola valstsvienības un Arsenāla
trenere, Toms Whitlakors, kas tiek uzskatīts
par labāko treneru pasaulē, ar! bija Ieradies
Francijā uz nesen notikušajām pasaules mei-
starsacīkstēm futbolā; Kur noskatījās meista-
rību fināla cīņās. Pēc šim cīņām tai izteicies
žurnālistiem: „Biju ieradies Parīze ar speciā-
lu nolūku, lai redzētu kontinenta futbola pro-
gresu. Taču" jāatzīst, ka tam vēl Ir daudz ko
mācīties, žēl,' ka Anglija nebija šo ciņu da-
lībniece, tā būtu devusi labas futbola lekciju
stundas."

Tas, šķiet, bija piemirsis to, ka lielā britu
Impērija necik sen kā dabūja paraugstundu no
mazās Šveices futbola, ja ne techniskā ziņā,
tad vismaz taktika... Jā, Sie lepnie angli'! :

VĀRTSARGA LOĢIKA. ^

Futbola pasaules meistarsacīkstēs, Ungāri-
jas — 'Zviedrijas cīņas laikā, ungāru uzbru-
cēji . Sarosi, Titkos, Szengellers un Toldi ļoti
bieži ar spocīgiom sitieniem bombardēja zvie-
dru vārtsargu Abrahamsonu. Kādā brīdi, tas
nepacietīgi iesaucies fotogrāfu armijai, kas
mg,ļ|ļ>1 ||g|^g-gģB|i-M^gjļgaļBj

kāri ķēra ungāru vārtu raidījumus: 0Kungi,
ungāru ierakstītie- vārti, kas ir.tik daudz, nav
nekas sevišķs. Labāk gaidiet pie ungāru vār-
tiem, tad tā būt vismaz sensācija."

Un patiesi, dažas minūte» vēlāk vārtus gu-
va arī zviedri...

Turpmāko futbola
$2lg1S£.$u risinājums

RAFS valdes sēdē nozīmētas turpmākās fut-
bola cīņas, starp kurām ir ari č,ecbu studentu
viesu spēles Rīgā 18. unu 20. jūlijā.

Jaunatnes Uga. 16. jūlijā pīkst. 17 LSB
lauk. LSB — Unions, t, J. Zaķis; pīkst, 18
Uzv. p. lauk. LDzB — Kružoks, t. A. Pakalns.
17. Jūlijā pīkst . 10.30 ASK m. lauk. Hakoah
— SIB, t. H. Saulīti». 23. jūlijā pīkst. 19
Uzv. p. lauk. VEF — RV, t. E. Beļskis; pīkst.
18 SIB lau ''. NDDBB — Makkabi, t. S. Grad-

kovskis.

Zēnu Uga. 15. jūlijā pīkst. 19.80 ASK lauk.
Hakoah — ASK, t. A. Leikarts. 18. jūlijā
pīkst. 18 JKS m. lauk . Makkabi — VEF, t.
G. Hartvigs. 17. jūlijā pīkst. 12 Uzv. p. lauk.

RV 2. — Kružoks, t. A. Lukstiņš; pīkst . 10
Uzv. p. lauk. Reduta — RV 1., t. K. Paegļa;
pīkst. 17 Uzv. p. lauk . LAS — RFK, t. J.
Kučgal»; pīkst. 11 Uzv. p. lauk. ' Starta —
JKS, t. R. Kundrāts.

Draudzības sacīkstes. 14. jūlijā pīkst. 18
SIB lauk. SIB — ASK j. 1., t. N. Tigovs. 15.
jūlijā pīkst. 18.30 Uniona lauk. Starts — Mak.

kabi, t. V. Grigoroviēs. 16. jūlijā pīkst. 18.45
SIB lauk. SIB — Kružoks, t. S. Feiginovs;
pīkst. 17 SIB lauk. SIB — VEF 8. 1., t. R.
Polks; pīkst. 19 JKS lauk. JKS — US 8. I.,

M. Lurje. 17. jūlijā pīkst. 15 Majoros, JS —
NDDBB, t. A. Pukinskis. 18. jūlijā pīkst.
18.15 JKS lauk. Latv. stud. — Cechosl stud.,
t. A. Reehtšprechers, K. Buševlcs, A. Opss.
19. jūlijā pīkst. 19 Uniona lauk. Unions —

Reduta, t. V. Svistuņenko. 20 . jūlijā pīkst.
18.15 JKS lauk. RAFS sāst. — čechosl . stud.,
t. A. Jurgens, A. Niedrltis, M . Kārkliņš.

Latvijas kauss. 14. jūlijā pīkst. 18.30 ASK

lauk. LAS — Hakoah, 1. t. P. čapass, K. Bu-
ševlcs.

Pavasara turnīrs. 21. jūlijā pīkst. 19 JKS
lauk. JKS _ LAS, t. E. SkadtņS .

Atļāva Amatiera vienībai izbraukt rl. jūli-
jā uz Limbažiem sacensties draudzības sacīk-

stē ar Limbažu aizsargu sporta kluba futbola
vienību. — Nākamā RAFS valdes sēde 8. g.
18. jūlijā pīkst. 17. (Oficiāli.)

Bruno BlRard»

Sportisti gatavojaties plašajiem
sporta svētkiem Ziemeļblāzmā!

Tuvākai» un staltākais dārzs Rīgas tuvumā
ir ievērojamākā latviešu filantropa Augusta
Dombrovska Ziemeļblāzmas parks. Paša Dom-
brovska vairs nav, bet viņa gars mājo šai brī-
nišķīgajā dārzā, kur katrs koks dēstīts viņa
paša rokām, katra celtne veidota pēc paša fan-
tāzijas. Latviešu tauta, pateicībā par viņa
lielo mūža darbu, Ieslēgusi viņa apklusUlo sir-
di paša .dēstītā un koptā dārzā, kur akmenī
cirstais daiļuma un uzvaras simbols atgādinās
viņa darbu paaudžu paaudzēm.

Sirmais Dombrovska tēvs, vēl dzīv* esot, iz-
pratis sporta lielo nozīmi, ziedoja daudz laika,
lai iekārtotu laukumus dažādām sporta vaja-
dzībām. Tāpat rūpējās, lai sportistiem būtu
pieejami dažnedažādi vingrošanas rīki. Tagad
Dombrovska tēva iesākto vagu dzen tālāk
Ziemeļblāzmas valde, kura vietējo sporta dzīvi
jo plaši atbalsta. Biedrība iegādājusi visus
vajadzīgos rīkus vieglatlētikai .ierīkojusi lau-
kumus basketa unvolejspēlēm. Ar valdības
gādību Ziemeļblāzmā ierīkots arī ērts skrej-
ceļš. * .

i,
i

-
-

Gadu no gada Ziemeļblāzma aicina pie se-

vi» visus sportistus, lai lai dārzā, kuru Dom-
brovska tēvs cēlis visai latviešu tautai, itiktu
parādīta īsta cieņa latviešu sportam.

Šogad, 7. augustā notiek pēc kārtas jau
piektie plašākie sporta svētki. Tā jau ir maza
jubileja, kuras cienīgai atzīmēšanai Ziemeļ-
blāzma ir paredzējusi vairākas vērtīgas bal-
vas. No iepriekšējiem gadiem arī logrtfl būs
izcīņā divi ceļojoši kausi. Lai svētki patiesi

būtu piecu gadu Jubilejas vaiņagojam» , Zie-
meļblāzma ielūdz pie sevis visus sportistus,

ar to paceļot šo svētki! nozīmi. Vlšām spor-
ta biedrībām tiks izsūtīti uzaic^iājumi

un
tu-

vāki norādījumi. Sportistu un vienību pieteik-
šanās izdarāma līdz š, g. 28. jūlijam pie Zie-
meļblāzmas sporta vad.' B. Rikarda rakstiski

(adrese Ziemeļblāzmas biedrība, Mīlgrāvī) ,

vai pa tālr. 93385 (darbā). Sporta svētkos
paredzētas vieglatlētikas, basketa un volej-
bola sacīkstes vīrrišiem un sievietēm. r,i-'' i
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Sniegsim roku cits citam!
Sniegsim roku visiem, staigāsim gailot san-

le ceļ un visi ! ('ik tas ir jauki, pat brīnišķīgi.
Lai kārtu izšķirība jūk un zūd kā viduslaiki,
kas palikuii vairs tikai vēsturē. Un izglīto,
tikai» lai nekaunējās sniegt darba,, vienkārša
darba cilvēkam palīdzīgu roku un vest sau-
lītē, mācīt to, kas nav bijis iespējams bied-
ram- Vērojot lauku sporta dzīvi, redzam, ka
Jaunā latviešu paaudze būs tālu projām no
šķiru naida, vienprātība mājos katra īsta lat-
vieša sirdī. Vienprātībā viņi augsi izaugs, no-
dzīvos mūžu, vienprātībā aizies atpūsties zem
salās velenina» .

No pilsētas izbraukull zaļā tēvzemes zālitē
vāļāties simtiem «skolu jauniešu. Skolu jau-
natne — mūsu dedzīgākā sporta piekritēja un
atbalstītāja nestāv bez darba ari šeit. TJn tas
ir pareizi: katrs savā darbi, bet visi valsts

darba. Tā teicis m a * u V atfon is un jau-
natne .Vadoņa mīļākie draugi, to izpilda ar

labāko sirdsapziņu.
Basketbols, šī interesantā un jaukā sporta

spēle, tik maz pazīstama vēl Ir lauku klusajos

pagastos, Tikai reti kāda stūrīti iebūvēts
laukums, ierakti stabi ar vairogiem un gro-

ziem. Un te tad jaunie lauku puiši vingrinā-

jās metienos. Bet, kur* tad ir piedzimis jau

profesors, kuri bez skolas kļuvis sava aroda
meistars? Un to nu jaunie skolnieki kļūst

skolotāji. Pilsētnieki, kas baudījuši daudzas
treniņu stundas treneru uzraudzībā, nu rāda

savu iegūto māku arī tālāk. Viņi negrib to

paturēt sev, bet dot vispārībai. Viņ i rāda ne

tikai savu Helo prasmi iemetienos un nebūt
arī nepaliek ,.uzpūtlgi ", bet sniedz īstas pirm-

mācības stundas: kā labāk turēt bumbu, kā
griezt, kur vajadzīgs dab *ut atlēcienu, It visu,

kas saistās ar basketbols spēles prasmi. Daudz
jaunekļu ir no virsligas vienībām un tie tad
rāda katram nemācītajam, tiešām gan, gran-

diozu spēles māku,
Tāpat futbolā. Kādā pagastā nevarēja un

nevarēja sastādīt futbola vienību. Tad radās
kāds uzņēmīgs ģimnāzists un pateica: „Kāpēc
mēs nevaram? Mēs varam, ja vien tik ^jļri-
bam! " Un kā tad, pēc nedēļas futbola visflība

gatava un puiši līksmi skraida un trenējas
pa zālaino futbola laukumu.

Tikai darbu, darbu, darbu! Strādāsim visi,

visiem būs! Galvenais — strādāsim roku ro-
kā — vienprātībā, tad darbs labi sokas, ātrāk
mērķi sasniegsim!

Šodien La -vijas ktiizso.
tzciņd sacenias LAS

un Hakoah
Latvijas kausa izcīņā futbolā šodien sacen-

šas LAS un Hakoah vienības. Sacīkste no-
tiks pīkst. 18.80 ASK laukumā. Nav šaubu,
ka LAS šeit ļoti nopietni apdraudēs virsligas
Hakoah vienības uzvaru. LAS futbolisti svēt-
dien viesojās Tartū, kur spēcīgajai igauņu
vienībai Olimpia zaudēja tikai 0—1. Līdz ar
LAS — Hakoah sacensību, pilnīgi noskaidro-
sies pēdējās 8 vienības Latvijas kausa izcīņā.

Rit pīkst. 19 JKS laukumā risināsies ievē-
rojama draudzībās sacīkste starp JKS un «US
vienībām. Sī sacīkste sevišķi lielu interesi mo-
dina tādēļ, ka JKS pagājušā nedēļā pārspēja
virsligas Hakoah vienpadsmitu! Vai šoreiz
pienākusi US kārta? .,, .

sacentīsies lak vieglatlēti.
Latvijas Amatniecības Kameras darbinieki

cītīgi nodarbojas ar vieglatlētiku un pēc 114
mēnešu stingra treniņa, 25. jūlijā pīkst. 19
JKS laukumā notlk» pirmās pārbaudē» sacīk-
stes. Programā vīriešiem — 100, 8000 m
skr., šķēps, augstlēkšana; sievietēm — 60 m,
šķēps un augstlēkšana. Sacīkstes vadīs tre-
nere Robert» Vilhofs.

Draudzības sacīkste futbolā

JKS - US
—— Rit 15. jull.a pl. 19. JKS laukumi. ?? i

sLekfvif£fcS kausa a^clņa futfooBa

———» Šodien pF. 18.3® ASK laukuma. ??—



Ko stāsta pro-vinciežl

Ventspilieši labo savus rekor-
dus smailīšu sacīkstēs

DAUGAVPILS AIZSARGU VIDŪ AUG JAU N| LIELISKI VIECLATLflTI. — KRĀSLA-

VAS UGUNSGRftKS IZJAUC SPORTA 8ACIKSTES. — PLAŠAS VIEGLATLgTIKAS

SAt IKSTKS IKŠĶILĒ. — PASTI'JnDeTuN .STENDES JAUNIŅU ROSĪBA SPORTA.

ļ — SPORTA SVĒTKI LEJASCIEMA. — VEN TSPIL8 KAUSA IZCĪŅA FUTBOLA.

Svētdien Ventspils Spara kanu laiviņu brau-
cēji Ventā pie pilskalna laboja divus savus uz-
stādītos rekordus 1000 un 5000 m distancē.
Ievērojot jauko laiku, sacensībās noskatījās
daudz šī sporta cienītāju. 1000 m kl. uzva-
rēja pāris I. RodiņS — K. Ozoliņi ar laivu
,.Tempo 2" — laiks 4:58,6 sek.; 2. pāris J
Jansons — T. Ermansons ar laivn „Tempo 1"
— laiks 5:11,6 sek. 8) K. Mencendorfs —
Mltenberg» ar laivu „TSle". 8000 m — I)
Ozoliņi — Kodini 28:31,4; 2) Jansons — Er-
mansons 30:12,0; 8) Mitenbergs — Meneen-
dorfa 33:39,1.

— Jasmuižā notika gadskārtējās 18, DAP
sporta pulciņa vieglatlētikas sacīkstes, kurās
piedalījās ari daudz Daugavpils jaunie spor-
tisti. Neskatoties uz laukuma šaurajiem ap-
mēriem, rezultāti padevās īsti labi. 100 met-
ru skrējieni uz akmens cietā lielceļa, risinā-
jās sīva sacensība starp . abām jaunajām 18,
DAP sprinta .. zvaigznēm" — . Sleju un Vērdi-
ņu, Jau priekiskrējienos tie sasniedza 11,9
sek., bet fināli spēja 11,7 un 11,8 sek. Tāl-
lēkšanā tikai 20 metru garais ieskrējiens ne-
ļāva sasniegt īsti krietnu tālumu un tomēr
Riļdzīša audzinātais vietnieks Eduards Vēr-
diņš divos lēcienos tuvojās 6,50 metru līnijai.
Pārkāpumu dēļ lēcienus gan nevarēju atzīt.
Vērdiņa persona aug noteikts septiņu metru
lēcējs. Diska mešanā Bachs Voldemārs tuvo-
jās 35 metru līnijai. Aizsargu sporta no-
metnē gūtās zināšanas sāk parādīties 1 Bechs
tikai šogad iesāka nopietni piegriezties viegl-
atlētikai un gatavoties desmitcīņai. Sieviešu
sacensībās izcēlis 14 g. vecā Liģerls, Dzidra.
00 metru skrējieni viņa rādija enerģisku soli
un distanci veica 8,9 sek. Būs Mitenbergai-
Bejeičjks, Grlnfeldei un Olievskai cienīga
konkurente! Lielāki sfcniacija tomēr ir 17 g.
vecā Iesācēja Tekla Cakuls. Bez naglu kur-
pēm, basām kājām un bez kāda ieprlekātre-
ļifņa viņa vairāki» disciplīnās rādija krietnu
veiksmi. Daugavpilieši turpat uz laukuma
pamācīja, ki jāmet disks un Jau pirmā mēģi-
nājumā tas pārsniedza 24 metrus. Tāpat tll-
ISkSariā Cakuls sola labas sekmes. Ti ka Ca-
kuls ir vienīgi sportiste Jasmuižas nodaļā,
nodaļas priekšnieks Baško, kas pats Ir aktīvs
sportists,, dāvināji» viņai naglu kurpes. Ri-
teņibrauklanfi, laikam gan labākie visā Dau-
gavpils puikā, būs brālis un māsas Cirši, Ap-
mērām 28 km grūtā kalnu ceļā CIrSs Uzvarē-
ja 54 minūtēs. B km distancē sievietēm pir-
mo un otro vietu ieguva māsas Ciršs. Svēt-
kps labākos rezultātus uzrādīja — 100 m —
1. Slejs 11,7 sek.; 2. Vērdiņā 11,8 sek.; *.
Joksts. Diska mešanā — Bechs 34,75 m. Lo-
des grttšanē— Baško 10,72 m. Tāllēkšsnā —
Vērdiņi 6,11 m, 60 m skrēj. sievietēm: 1.
Liģers 8,9 sek.; 2. Gakuls (krūšu tiesu iep.).
Tāllēkšana — Cakuls 4,14 m. Diska mešanā
*- Miž-Mišina 24,72 m.

?ii Krāslava. Svētdien, 10 .jūliji Krāslavā
"ndtlrtētās 18. DAP meistarsacīkstēs basket-
bolā un riteņbraukšanā, sakarā ar lielo uguns-
grēku, nenotiks. Tis pārceltas uz vēlāku laiku,

w ? - ?
— Krustpils. Svētdien, 17. jūlijā KruatpilI

notiek 1. bataljona sporta svētki un vieglatlē-
tikas sacīkstes. Uz sacīkstēm no Daugavpils
Izbrauka visi vieglatlēti, kidēļ sagaidāma ļoti
dzīva sacensība. ķJJīkotāji aicina arī visus
pārējos 18. pulka sportistu» piedalīties sacīk-
stēs. No Daugavpils sportisti izbrauc 17. jū-
lijā pīkst . 5.55. Sakaru bataljona sportistiem
jāpieteicas pie pulciņa priekšnieka Kažoka,
iemaksājot Ls 1,— dalības naudu.

Ikšķile. Atklāta» sacīkstes vieglatlētiki
rīko Ikšķiles aizsargu nodaļas sporta pulciņi
24. jūlijā pīkst. 15. Sacīkstes notiks jaunajā
sporta laukumā un programā paredzētas se-
košas disciplīnas. VTrieliem — 100 m skrē-
jiens, 200 m barjerskrējiens, 1500 m skrē-
jiens, tāllēkšana ieskrienoties, augstlēkšana ar
kārti, diska mešana, vesera sviešana, šķēpa
sviešana, zviedru stafete (100+200-f SOO-f-400
m). Sievietēm — augstlēkšana ieskrienoties,
60 m skrējiens, diska mešana. Jaunatnei, ka»
dzimusi 1922. g. — 80 m skrējiens, augst-
lēkšana ieskrienoties, lodes grūlana (4 kg),
4>(6« m stafete. 1. vietu Ieguvējiem balvas,
otrām un trešam vietām piemiņas raksti. Da-
lībnieki, kuri vēlās piedalītie» minētās sacīk-
stēs, pieteikumus Iesūtīt sporta pulciņa vadī-

tājam K. Zariņam — Rīgā, Kalnciema lēli
Nr. 152 vai Ikšķile» pag. .Zariņos" līdz 17.
jūlijam,

—Stendes aizsargu nodaļas rīkotās sacīk-
stē» vieglatlētikā piedalīja» labs pulciņi spor-
tistu. Sasniegtie rezultāti vairāk ki apmieri-
noši. 100 m — 1, Verners (Strazde) 12,0 sek.;
2. Vaehitelns 18,8. 1500 m — 1. Dārziņš
(Stende) 4:46,9 min,; 2. Adusons (Lībagi)
5:08,0. Lodē (7,257 kg) — 1. Ronis (Straz-
de) 10,29 m; 2. Dambis (Strazde) 10,02. Šķē-
pi — 1, Dambis (Strazde) 89,75 m; 2. Bie-
lēkš. _ Sedliņl (Strazde) 1,54 m; 2. Verners
(Strazde) 80,96 m; 2. Telle (Stende) 29,85.
Tāllēkšana ieskrienoties — 1. Verners (Straz-
de) 6,17 me; 8, Sedliņl (Strazde) 5,68, Augat-
liki, — Sedliņl (Strazde) 1,54 m; 2. Verners
(Strazde) 1,54. Kārtslēkšanā — 1. Verners
3,10 m; 2. Dambis 2,82, Vieglatlētikas sa-
cīkste» vadīja Sūnlņš (Stendei aizsargu spor-
ta pulciņa vad.). Volejbolā finālā sastapās
Stendes un Strazdes nodaļai. Ar 10—15;
15—11; 10—12 uzvarēja Stende, Labi un
lietišķi spēles vadīja J. Blumbergs (Talsu

LAS).

r- Pastendes 588, mazpulka pārbaudes sa-
cīkstēs vieglatlētiki un volejbolā sasniegti se-
koti rezultāti. Sacīkstes ieveda 2 grupai —
1, gr, 11—18 g.; 2. gr. — 18—15 g. Pasten-
des zēni nedzeni* pēc rekordiem, bet sporto
sava prieka dēļ. Tomēr rezultāti uzlabojas.
I. gr. (11—13 g, vecumi) — 100 m — 1. A.
itrauss 18,0 sek.; 2. R. Kalniņi 18,5. Tāllēk-
šana iakrienotiei — 1. A. Strauti 8,82 m; 2.
R. Kalniņi 8,05, Augstlēkšana ieskrienoties
— 1. R. Kalniņi un A. Strauss, abi 1,10 m.
It. gr. (18—18 g. 'vecumā) — 100 nr— A.
Ginters, A. Klēvers, aW 16,0 sek. 400 m —
1. B. Puika 1:15,0 min.} 2. A. Ginters 1:22,0.
Tāllēkšana ieskrienoties — 1. A. Ginters 4,68
ro;. 2. A, Skuja. Augstlēkšana ieskrienoties
— 1. A. Ginters un K, Ezergals, abi 1,25 m.
ĶārtsISksani — 1. A. Ginters 2,10 m; 2. B.
Pucka 2,00. Lodē — 1. A. Ginters 7,98 m; 2.
A. Skuja 7,91. Diskā (2 kg) — 1. A. Skuja
16,70 m; 2. A. Ginters 18,50. Šķēpā — 1.
A. Glniers 27,75; 2. A. Skuja 26,14. Volejbo-
lā — B. komanda pieveica A. kom/indu
15—11; 18—15; 15—9. B komandā spēlēja:
R. Strauss, V. Kfirkliņš, A. Ginters, T. Smld-
lers, R . Kalniņš, V. Rūmnieks. Ar savām ser-
vēm izcēlās R. Strauss. Visas sacīkstes labi
vadīja E, Kaus.

— Ventspils pilsētas pašvaldības apsveicamo
soli, Ventspils futbola vienībām dāvāto kau-
su, ar prieku un pateicību uzņem ne tikai pa-
ši spēlētāji, bet ari šī sporta cienītāji,
Kausa pirmā spēle notika svētdien. Ventspils
kausu svinīgi pasniedza pilsētas valdes sekr,
Peinbergg, novēlēdams vienībām censties un
cīnīties, sasniegt arvien augstāku šis spēles
progresu. Kausu saņēma ZAFS Ventspils ko-
lēģijas priekšsēdētājs K. Dālderis (2. VAP).
Pirmā spēlē satikās Dzelzceļu aizsargi ar LAS
Ventspils nodaļu. Labāki saspēlē bija dzelz-
ceļnieku aizs. spēlētāji, kas bija čaklāki un no-
teiktāki vārtu šāvienos, atzīmēdami katrā
puslaikā pa vārtiem un ar savu 2—0 uzvaru
Iegūdami savai vienībai 2 punktus. Zaudētāji
ari darbojās centīgi, bet trūka vajadzīgās sa-
spēles — vienība uzstājās ar dažiem rezerves
spēlētājiem. Spēli vadīja V. Jakobsons (Mak-
kabi).

— Lejasciems. LV 15. Lejasciema novads
17. jūlijā rīko plolus sporta svētkus ar viegl-
atlētikas un peldēšanas sacīkstēm. Sākums
pīkst. 18 blj. tirgus laukumā .

— MellSlo» notika sporta sacensības starp
Noar-Agudat Rīgas un Mellūžu nodaļām. Sa-
censības ievadīja ar

^
galda tenisu. Spēle bei-

dzās ar Rīgas pārliecinošu uzvaru 5—1. Vie-
nīgo punktu Mellūžu labā ieguva Skoblo. No-
tika ari sacensības futbolā, kur uzvarēja Rīga
4—1 (V—1). Volejbolā ari sacensība beidzās
ar Rīgas uzvaru 16—12; 15—8; bet novusā
pārāki izrādījās mellūžnieki, kas uzvarēja
2—1.

— Ropaži. 14. jūlijā Ropažos notiks gads-
kārtējā tradicionālā basketa un volejbola sa-
cīkste starp Inčukalna un Ropažu vienībām.
Sacīkste izsauc lielu interesi tādēļ, ka Inču-
kalna un Ropažu vienībās spēlē vairāki virs-
līga» spēlētāji (no Kružoka, US u. t. t.). Sa-
cīkste notiks pīkst. 17 pie Ropažu stacijas.

Oficiāla daļa

— LAS vieglatlētiem — J. Paunis, A. Sar-
kans, V. Deičs, J. Leja, H. Abelltis, K. Lit-
chene, N, Gulbis, A. Osis, B. Biliņi, P. Jer-
molajevs, A.Veiss, K. Romamovskis, M. Eglltis,
O. Rudzītis, J. Bērziņi, E. Elceris, A. Kalada,
V. Stonka, R. Kalniņš, jāierodas obligātoriski
ceturtdien, 14. jūlijā pīkst. 17,30 LSB lauku-
mā, lai piedalītos US, LSB un LAS rīkotā»
biedrību sacīkstēs. (Oficiāli.)

— LAS cīkstoņiem — Mucenlekam, Pīram,
Andrejam, Smlltinam un Bletagam sakarā ai
izbraukšanu uz sacīkstēm Talsos, jāierodas 17.
jūliji pīkst. 7 no rīta pie LAS mītnes. (Ofi-
ciāli.)

— LAS basketbolistiem — Ailim, Leikar-
tam, Antlpovam, Bajāram, Sarkanam un

Rlchteram sakarā ar izbraukšanu uz sacīkstēm
Talsos jāierodas 17. jūlijā pīkst. 7 no rīta pie
LAS mītnes. (Oficiāli.)

—Visiem LAS zēnu ligas futbolistiem jā-
ierodas 17. jūlijā pīkst. 16.3D Uzvaras parkā,
sakarā ar sacīksti pret RFK. (Oficiāli.)

— Sakarā ar nozīmētām vieglatlētika» sa-
cīkstēm 17. jūlijā LSB laukumā, futbola tre-
niņi LAS futbolistiem nenotiks. (Oficiāli.)

— LAS kārtības nozares sportistiem — Rin-
glm, A. Bērziņam, V. Balučonokam, Dreije-
ram, Burije, H. Jamonam, A. Lucam, R. Štāl-
bergam, J. Zvirbulim, J. Kalnciemam jāiero-
das šodien pīkst. 17.30 LSB laukumi, sakarā
ar triju b-bu »acik»tēm vieglatlētikā. (Ofi-
ciāli.)

Sportistu ievērībai!

[toni mte
katram valkātājam. Pielieciet apaviem
„TSKAUDZOLES" pazole», papēžus, jo tā ir

3 reiz stiprāka par citām zolēm. īsti ar uz-
rakstu ..TfiRAUDZOLE". Kantoris: RIgi,

Šarlotes ielā 5—17, tālr. 93663.

'tis kārtiba ari pro
vinces basketbola

dzīvē
Basketbola savienības valde savā pēdējā

valdes sēdē amatu» sadalīja sekojoši: savienī-
bas valdes priekšsēdētājs un priekšnieks — E.
Lapiņā; priekšnieka biedrs — vltn. V. Bauma-
nisj sekretārs — A. Celms; kasiers — R. Jur-
ciņi un mantzinis — A. Auziņš; valdes locek-
ļi — Ķīvltis un J. Plaude. A. Celmi bez tam
uzņēmās vadīt rokas bumbas sekciju, bet E.
Ķīvltis — volejbola sekeiv.

Pārrunājot turpmāko darbību basketbolā,
atalna, ka II». sporta nozares sekmīgākai at-
tīstībai dibināmas apgabalu basketbola savie-
nības. Apgabalu savienības darbība jāuzsāk
Jau rudenī, sarīkojot meistarsacīkstēs un no-
organizējot basketbola ciņa» pa apgabaliem,
Apgabalu meistari savstarpējā» cīņā» tad no-
skaidrot jauno virslīgas vienību. Savienība
nolēma valsts vienības treniņus atjaunot 15.
jūliji, bet treniņu plānu Izstrādāt nākoiā val-
des sēdē, kurā uzaicinās ari treneru R. Dekše-
nieku. Atzina, ka turpmāk nepieciešam» tre-
nētāja, kas darbotos tikai savienības uzdevu-
mi.

Basketbola sporta vadītajos lielu neapmie-
rinātību radījusi rokai bumbas meistarsacīk-
šu norise. Vairākās sacīkstēs spēlētāji pie-
laidusi rīcību, kas grūti savienojama ar spor-
tistu uzvešanos. Notikuši pat gadījumi, kad
spēlētāji ļāvuši dūrēm vaļu. Savienībai val-
de atzina, ka turpmāk visus pārkāpumus so-
dīs ļoti bargi, noliedzot rokas bumbas spēlētā-
jiem piedalīties arī volejbola un basketbola
sacensībās. Savienība sodīja Paegli (Starti)
ar 4 mēneši diskvalifikāciju, bet Makuļēviču
(LAS) un Klīvi (LAS) ar 2 mēneši diskvali-
fikāciju un basketbolistu J. Bulli (US) uz 8
mēn. Sods skaitās ar 12. jūliju. Diskvalifikā-
cijas laikā tiem nav tiesības piedalīties ari
basketbola un volejbola saeenslbis.

^Laimes spēle" — totalizatora
Zirgu skriešanās sacīkstes visās zemēs ir

saistītas ar derībām apmeklētāju starpā. Tām
ir bijusi liela loma visā zirgu sporta attīstī-
bā. Tā Anglijā sistemātiskas derības ievestas
jau 16. g. s. un tās ir ievērojami sekmējušas
lielo angļu hipodromu un slavenā angļu piln-
asiņu sacīkšu zirgu izveidolanos. Pag. g. s.
beigās rikšošanas sports Vācijā ilgu laiku cl-
rības rikšošanas sacīkstēs netika atļautas.
Tāpat Amerikā, labākie sasniegumi un labā-
kie rikšotāju zirgi cēlušies tajos štatos, kur
derību aizliegums nepastāv. ,

Iemesls tam ir vienkāršs. Derības apmeklē-
tāju starpā nekalpo tikai pēdējo interesēm,
bet visa zirgu sporta un zirgkopības izveido-
šanai. Sacīkšu rīkotāji atvilkumu veidā no
derību sumām iegūst līdzekļus, ar ko apbalvot
uzvarējušo zirgu audzētājus un īpašniekus un
ar ko segt prāvos Izdevumus sacīkšu technl-
skai organizācijai. Ar šiem līdzekļiem tiek
izbūvēti priekšzīmīgi skrejceļi, kas Jauj iz-
mantot visas sacīkšu dalībnieku — zirgu spē-
jas. Tāpat ar šiem līdzekļiem tiek piešķirtas
lielās godalgas, kas ierosina audzētājus pie-
likt visas pūles savā darbā. Tādēļ mūsu die-
nā» it visās valstis derības sacīkšu apmeklē-
tāju starpā ir legalizētas un tiek piekoptas.

Anglijā ir plaši izplatīts t. s. „bukmēkeru"
derības. Bukmēkers Ir tāda persona, kas uz
sava rēķina un riska pieņem derības no sa-
cīkšu apmeklētājiem uz dažādiem zirgiem.
Viņš zināmā mērā der ..pretim" kāda zirga uz-

varas izredzēm. Kādā mērā un kādā attiecībā
viņš derības par zināmu zirgu pieņem, to no-
saka viņa pats, vai pareizāki sakot „kurss",
kas nostabilizējas vairāku bukmēkeru darbī-
bas rezultātā. Bukmēkeram ir jābūt sevišķi
labam uzvaras izredžu novērtēšanā. Viņu
darbība ir koncesionēta un no apgrozības su-
mām zināmus atvilkumus saņem sacīkšu rī-
kotāji. Bukmēkeru darbība ir grūti kontro-
lējama un tādēļ, zināmos apstākļos, sacīkšu
rīkotāji izvēlās citu ceļu ,kā iekārtot apme-
klētāju derības. Tāds ceļš ir totalizators.

Totalizators ir t, s. savstarpējās apmeklētāju
derības. Sacīkšu rīkotāji paši derībās dalību
neņem, bet gan pieņem iemaksas uz kuru kat-
ru no startējošiem zirgiem, iepriekš nenosa-

kot derību kvotu. Visu ieņēmumu, atskaitot
likumā paredzētos atvilkumus, izmaksā līdzī-
gās daļās tiem derību dalībniekiem, kas dozē-
juši par uzvarējušo zirgu. Tādā kārtā derlfcu
kvota jeb izmaksa ir atkarīga no apgrozīju-
ma sumas un vinnētāju skaita; tidSļ, iepriekš
nav nosakāma. Totalisātors pēdēji laikā 'ir
iekarojis gandrīz visus Eiropas un Amerika*,
hipodromus un arī pie mums tas ir vienīgais
likumīgais derību veids hipodromā.

Pagājulā sezonas pēdējā dienā Rīgas hiļļo-
droms sasniedza savu rekordsumu dienas ap-
grozījuma ziņā: 67.000 ls, vai 4400 ls katrā
sacīkstē.* Arī izmaksu ziņā šī diena nebija
vājāka. Vienkāršajā kasē, t. i. par uzvarē-
jušo zirgu maksāja 335 ls (par ls iemaksu!).
Vispār pagājušā sezona bija raksturīga ar
lielām izmaksām. Lārū kasē (par uzminētiem
abu pirmo vietu ieguvējiem) maksāja 1270^1a
un pat 185'0 ls (par 3 ls iemaksu!). Daži cil-
vēki acīmredzot palika „stāvus bagāti". §is
milzu izmaksas ir raksturīgas pāru kasei, kas
pēc savas būtības ir lielā mērā laimes spHe.

Mūsu hipodroma apgrozībai augot, hipodfo*
ma pārvalde veikusi lielu darbu valsts zirg-
kopības veicināšanai, izmaksājot godalgās zir-
gu IpaSnlekiem un audzētājiem pagājulā gadā
vairāk kā 200.000. ls. Lielāko dnļii no šīs su-
mas ir saņēmuši mazlk audzētāji" — Latgales
sīksaimniekl, kas ar to ir ieguvuši tiešām vēr-
tīgu atbalstu savā turpmākajā darbā. A. &

Svētdien Talsos notiks lieli
sporta svētki ««
I m , ..;?' , ' 'vil ... --v, iH..i*i

Svētdien, 17. jūlijā Talsos risināsies LAS

Talsu hod. sarīkojumā sporta svētki. No HIgaa
svētkus kuplināt ieradīsies LAS Rīgas pel.

dētāji, basketbolisti, volejieti, vingrotāji un
cīkstoņi ar bij. Eiropas meistaru E. Bietagu
priekšgalā.

Svētkus ievadīs Ventgpila kausa izcīņa fut-
bolā «tarp LAS Talsu un 14. Kuldīgas AP vie-

nībām. Pilskalna ezerā notiks peldēšana un

daiļlēkšana. Volejā un basketa . sacentīsies
LAS Rīga pret Talsu LAS vienību. Pilsētas
dirzā notiks vingrojumi un grieķu-romielu cī-
ņas.

MOTOCIKLISTU 1 KM ATBUMArt/Kan
SACĪKSTE» i

paredzētas noturēt svētdien, 17. jūlijā, un do«
mājams, tās pulcinās krietnu pulciņu aktīva
dalībnieku un vēl vairāk skatītāju. .. v-,

TURPMĀKAS SPĒLES ROKAS. :«.«.'
BUMBAS MEISTARĪBA. ,|> m§i

Rokas bumbas meistarībā turpmāko spēļu
saraksts ir šāds: 15. jūlijā, pīkst.-19.30 Ķ«j.
zarmeŽa 1. RSB — LAS un ASK lauk. Starta
— Āgenskalns. 18. jūlijā pīkst. 19 Uniona L
Unions — RSB,

— LAS rokas bumbas spēlētājiem Jāiera
da» 18. jūlijā pīkst. 19.30 Ķeizarmeža ļaia»
kūmā. ... ? . '(

Derbija piedalās 14
sirgi

Pagājulā numurā uzskaitījām 13 zirgus, kas
palikuši Derblja sarakstā pēc trešās starta
naudas Iemaksas. Starp Šiem zirgiem ierindo-
jams vēl Četrpadsmitais, ķēve
„Ikra", Ip. A. Gudkovs, rek. 1.43,4

Ar interesi jāgaida 1. septembris — starta
naudas iemaksas pēdējais termiņš, kad galīgi
izšķirsies, cik un kādi zirgi piedalīsies Der-
bija balvas izcīņā. Ja uz starta bOs mazāk
par desmit — tad izcīņa norisinājies vieni
skrējienā. A R.

Komnliments

— Cienītā kundze, jūs nu gan mū* pamatīgi izsmīdinājāt. Lūdzu, atnākat ari rīt, — ea tad
< paņemšu līdz savu viru, ka» ir lieli humora mīļotājs .

Lielas f^ *«*****.vieglatlētikā
Sšodien un rit pīkst. 18 LSB laukumā, Val-

demāra iell 66, risināsies triju biedrību —
LSB — US — LAS vieglatlētikas sacīkstes,
kas solās izvērsties par reti intriģējošām sa-
censībām. LSB sastāvā var lasīt arī vecmei-
staru un rekprdistu (šķēpā un lodē) Ķlbllda
un 6užes vārdus. Sacīkšu otrā dienā soļotājs
Jakovickis nodomāji» labot Jānim Daļiņām
piederošos rekordus 15 km un vienas stunda»
soļojumā. Sacīkšu programas pirmā dienā no-
tiks lodes grūšana, diska mešana ,tāllēkšana,
kārtslSkiana, 110m barjērskr., 400 m, 1BO0 m,
4X1°0 m maiņas skrējieni, bet sievietēm —
lodes grūšana un tāllēkšana. Otrā dienā:
100 m, 5000 m un 4X400 m maiņas skrējie-
ni, šķēpa un vesera mešana, augstlēkšana,
trīssoļlēkšana, 15 km un 1 stundas soļošana,
bet sievietēm — augstlēkšana un 100 m skrē-
jiens. -.

Biedrību sacensībā nāk izcīņā Vieglatlēti-
kas Savienības dāvātā balva, kuru izcīna tā
b-ba, kas ieguvusi vislielāko punktu skaitu.
Sacīkstēs no katras b-bas var startēt neap-
robežots sportistu skaits, bet skaita tikai divu

pirmo sportistu sasniegumus katrā disciplīnā.
Nevar gan viens sportists »tart3fc vairāk kā
divos numuros, neskaitot maiņas skrējienu.

Lai sacīkstes varētu apmeklēt kuplāks ska-
tītāju skaita, tad ieejas maksa nolikta ļoti
zema: skolniekiem un studentiem Ls W,S0 un
pieaugušiem Ls 0,50. ??' ">* *'ar,

18. JŪLIJA _ PĀRBAUDE' M»ŠU
VIEGLATLfcTIEM.

Pirmdien, 18. jūlijā pīkst. 18 LSB laukumā
notiks pēdējās mūsu vieglatlētu pārbaudes sa-
cīkstes pirms valstu sacīkstes ar Igatmlju.
Jāierodas sekošiem vieglatlētiem: Adamevi-
čam, Liberam (200 m); Rucinam, Vincslavam,
Krastiņam (400 m); štemam, Zariņam, Pau-
nlm (tāllēkšana); Vesmanlm, Miķelsona»
Liepiņām, Palēnam (kārtslēkšanā); Baranov-
skfan, Kārkliņam, Eipuram, Actiņām (lodē);
Baranovsldm, Actiņām, Zariņam, Poltrakam
(diskā) ; Zaueram, Stendzeniekam i . Dārznie-
kam (šķēpā). Notiks ari 2000 m skrējiens,
kur būtu vēlama V. Vītola (ASK) līdzdalība.
— Mackaitim, jāierodas otrdien, 19... jūliji, gl
18 uz treniņu. i i i i , ..**=

JL Hudsftfs
sporta piederumu veikals

Daugavpili,
Vadoņa Iela 2Q.

Tālrunis 2975

PledāvS sporta piederumus. Izsilta uz
pēcmaksu.

Draudzības sacīkste futbolā;

?IIIII1—SĪ1III
Rit, 15. jūlijā pīkst. 18,30

Uniona laukumi



Slavia — Ambrozian
7 9—0!

ias nonas ar ttāujas futbola
MEISTARU?,

IVldns-Eiropas futbola kausa izcīņas aetot-
daļfinili pirmdien Prāgā čecnoslovākijas cks-
?fsstsrs Slavia sacentās ar Itālijas meistar-
ļvisnsbn Ambrozianu, Pasakaini augstu 9 0
«?varu atzīmēja Slavia, un nav art vaira ko
cerēt, ka atkārtojuma spēlē savās mājās Am-
broziana spēs zaudēto (9 vārtus!) atgūt. Ci-
ticos vārdiem sakot, Itālijas meistars jau var
ardievoties ne Vidus-Eiropas kausa tālākajām
spēlēm. Ir tiešām nesaprotami, kāda krize
patlaban vāji Itālijas citkārt lepno futbola
meistaru? Slavia vienības lielā uzvara Šodien
ir ievērojamākais sarunu temats Prāgā. Pāre-
jai Vidus-Eiropas kausa izcīņas rezultātus,
par spēlēm, kas risinājās jau svētdien, atzī-
mējām „Sp. P." pirmdienas numurā.

Joprojām Majerus!
DZELTENA TRIKO MEDĪBAS FRANCIJA.

„Tour de Franee" riteņbraukšanas sacīkstēs
absolvēti pirmie 5 etapi . Visu braucēju priekš-
galā ar labāko kopējo laiku — 33:41:56 st„
joprojām ir Majerus. Tad seko Leduca un
Megņ*. Valstu klasifikācijā ved Francija, bet
ais tās nāk Luksemburga un Beļģija. Lielā-
kajā jautājuma patlaban ir par to, kuri no
braucējiem atņems Majerus dzelteno triko?

Latvijas sporta dzīves
vadītāji Lietuvas
sporta svētkos

17. jūlijā Kaunā sāksies 1. lielās lietuvju
nacionālās olimpiskās spēles, kur saplūdis lie-
tuvieši* no visām pasaules malām. Latvijas
sporta dzīves vadītāja — sabiedrisko lietu mi-
nistra A. Bērziņa deleģēti, uz sacīkiu svinīgo
atklāšanu izbrauks arī mūsu sporta darbinie-
ki — LFK un SK vicepriekšsēdētājs ģenerā-
lis R. Klinsons un LFK un SK ģenerālsekre-
tārs plkv.-ltn. A. Rumba. Mūsu pārstāvji uz
Kaunu izbrauks auto mašīnā un interesanti
piezīmēt, ka to vadīa valsts futbola vienības
spēlētājs Borduško. 8.

SPORTISTU SADERINĀŠANAS.

Baltijas pusvidējā svara boksa meistars Kon-
stantīns Tjasto (LAS) saderinājies ar Mirdzu
Lomanis jaunkundzi. „Sporta Pasaules" lai-
mes vēlējumi 1 (

IELU DZELZCEĻNIEKU —

TRUMPELDORA

futbola sacīkste šodien pīkst. 19 JKS lauk.
būs nevis draudzības, bet gan treniņa sacīk-

ste. Abu vienību dalībniekus tomēr lūdz ie-
rasties laiki

Džo Luiss
Ciņa pasaules meistartituļu dēļ ringa

un aizkulisēs pēdējos gados

PATIESAIS PASAULES MEISTARS.

Beidzot visi var vieglāk uzelpoti jautājums,
kas ir ietais pasaules meistar» boksā, nav
vāks diskutējams, jo 22. jūnijs mums devis

īstu skaidrību par to. Līdzšinējais pasaules
meistars — nēģers Luiss ar savu izaicinātāju
Smelingu tika tik ātri galā, ka.bažas, itkā
Luiss nepelnītu nestu pasaules meistartituli,

vienkārši vairs nevar pastāvēt, jo boksa vē-
sture Hdz šim nepazina tādu gadījumu, kāio,
kad visa ciņa ilga tikai 124 sekundes. Ta-
gad, kad šī grandiozā ciņa jau notikusi, va-
ram mierīgi atskatīties un varam nākt pie slē-
dziena, ka Smelingam izredzes uz pasaules

meistartituli bija tikai Hdz paša» cīņas sāku-
mam ... Cīņas laikā, jau no pirmajiem mirk-
ļiem, bija skaidrs, ka Smelingam nav ne ma-
zākās izredzes uz uzvaru, un ka viņi ir tikai
rotaļlieta melnā Luisa dūrēs. Tā tad, nevar
būt divu domu Luiss tiešām nes pilnīgi pel-
nīti visu svaru- kategoriju pasaules meistar^
tituli, jo šo )oti kāroto tituli pašlaik viņam
neviens nevar nopietni apstrīdēt.

BOKSERS AR NESKAITĀMIEM

VĀRDIHM.

Lai kādu bokseru padarītu populāru, vaja-

dzīga laba reklāma ,un laba reklāma savukārt

nevar iztikt ar mazu vārdu skaitu. Un tā ka
amerikāņi ikvienu Luisa ciņu plaši reklamē-

ja, tad vienmēr bija vajadzīgs kas jauns. Ne-
pietika ar sensāciju pilnām ziņām par nēģe-

ri, nē, amerikāņu žurnālisti gāja vēl tālāk un
sāka Luisam piespriest visādu ,.titujus" un

„vārdus". šis apstāklis pats par sevi neliekas

nemaz tik neparasts, jo vienmēr ikvienam po-

pulāram bokseram Amerikā bija sava palama.

Bet Luisam tādu palamu ir neskaitāmi. Po-
pulārākā no tām ir MMelnais bombers" —
nosaukums, zem kura visā pasaulē ikviens pa-
zīst Luisu. No pārējiem nosaukumiem snieg-

sim pāris piemēru: ,.M.āla seja" — sakarā ar
tā īpatnējo sejas krāsu, „Gulētāj» ringā",

„Tanks", ,.Kauhi ēdējs", ..Melnās rases lep-
nums", bet jaunākais nosaukums skan —
..Pārcilvēks" I.

LUISA BRĪNIŠĶĪGA KARJERA.

Luiss, jeb kā viņa īstais vārds — Joe Louis

Barrows, dzimis Lafajetas pilsētā, ka» atrodas

Alabamas stātā. Diena, kurā mazais Džo ie-
raudzīja pirmo reizi saules gaismu, nav se-

višķi laimīga — 13., bet toties mēnesis visjau-

kākais — maijs. Jaunībā Luiss sāka nodar-

boties ar boksa sportu un 20 gadu vecumā kļu.
va profesionāls. Tad sākās viņa brīnišķīgā

karjera. Uzvara sekoja uzvarai, pie tam vi-
sas ar k -o. Viņa lieliskie sasniegumi iespai-

doja lielo boksa cīņu rīkotājus, un 1935. gada

vasarā Luiss pirmo reizi stājās pretim bokse-

ram ar slavenu vārdu — Karnēra. Ciņa deva

milzu pārsteigumu, jo Karnēra tika sists k.-o!

Tanī pašā gadā to pašu likteni piedzīvoja vēl

Bērs, Levinskis un Reclaf». Luisa popula-

ritāte bija kļuvusi milzīga — daudz lielāka

nekā toreizējā pasaules meistara Bradoka sla-

va. Bija daudzi, kas Luisu uzskatīja par fak-

tisko pasaule» labāko bokseru. Likās, ka nu

būtu jānotiek Luisa — Bradoka cīņai, bet
amerikāņu sacīkšu rīkotāji domāja citādi un

nolēma pirms tam vēl labi nopelnīt, rīkojot
Luisa — Smelinga sastapšanos, pie kam uz-

varētājs cīnītos ar Bradoku. Sājā plānā bija
paredzēts, ka Luiss sitis Smelingu, bet iznā-

ca citādi...

...UN ZAUDĒJUMS SMELINGAM^

šmelings |oti vienkārši izjauca amerikāņu

labi domāto plānu — uzvarot Luisu! Toreiz
šmelings vēl nebijs pārāk vecs un labi izjau-

cot Luisa taktiku, sita savu pretinieku k.-o.
Tas bija milzu pārsteigums visiem, un jo se-
višķi amerikāņu sacīkšu rīkotājiem. Vāci at-
kal sāka slavināt sava- Maksi un to uzskatīja
par faktisko pasaule» meistaru apmēram tā-
pat, kā amerikāņi nesen Luisu. Tomēr gaidī-

tā ciņa ar Bradoku nenotika, jo pēdējais vi-
sādi izvairījās no cīņas ar smelingu un nelī-
dzēja ari boksa komiteju noliktais laika sprī-
dis, līdz kuram bija sacīkstei jānotiek. Pa-
reizi būtu biji», ja Bradokam boksa tituiis bū-
tu ticis atņemts, bet tai vietā Luiss gāja cīņā
ar Bradoku, uzvarēja to un ieguva pasaules

meistara tituli... Aizstāvot pirmo reid sa-
vu tituli, Luisam gandrīz izgāja plāni, jo pre-
tinieku Farru tas veica tikai pēc punktiem.

REVANŠS 1

Starptautiskā boksa ringā pēdējā laikā itkā
valda krize, jo blakus Luisam, neatrodas cits
tik labs boksera kā pēdējais. Pirms gada tids
vēl bija —. šmelings. šmelings bija viegli
uzvarējis dažus ne sevišķi labus bokserus, kas
viņu vācu acīs padarīja par „īsto pasaules
meistaru". Bet, tie visi aizmirsa, cik milzīga
bija abu bokseru gadu starpība. Pirms diviem
gadiem Šmelings būtu pelniti nesis pasaules
labākā boksera tituli, bet tagad? Tagad
I.uiss pierādīja, ka starp viņu un smelingu ir
liela starpība, jo tā taču nevar būt nejaušība,
ka pretinieks zaudē ciņu 1. roundā! Zināms,
tā ir šmclinga traģēdija, ka toreiz, kad viņi
tiešām būtu pelnījis meistartituli, viņu nelai-
da dē) tā cīnīties, tomēr tagad jau viss par
vēlu: Luiss ir neapšaubāmi labākais boksera
pasaulē un pelnīti nes savu pasaules meistara
tituli.

Varbūt pārsteigums bija tas, ka Luiss savu
pretinieka sita jau 124 sekundēs. Bet para-
sti jau ir tā, ka ikviens trenējās sevišķi cī-
tīgi, tur, kur atrodas tā vājākā puse. Luisa
„Achila pēda" līdz šim bija taktika. Pirms
cīņas viņa trenera sevišķu vērību grieza uz
to, lai Luiss kļūtu ..gudrāks" un rezultātā —
Luiss mēģināja Smelingu jau pašā sākumā
sist k-o, lai pēdējais nevarētu savu taktiku uz-
spiest Luisam, kā tas bija 1934. gadā, kad
uzvarēja Šmelings. '

ŠMELINGA ,.PASACIŅA" UN TAS

SEKAS.

Pēc 22. jūnija sensacionālās cīņas visā pa-
saules presē izplatījās baumas, itkā Luiss bū-
tu devis Smelingam neatļautu sitienu nierēs
un šis sitiens būtu viņu paralizējis. Kāds
amerikāņu žurnālists tad pastāstīja šīs lietas
patiesos apstākļus.

Kad ciņa bija beigusies, visi žurnālisti ap-
stāja Luisu, kamēr ap Smelingu stāvēja pāris
vācu žurnālistu. Visi tie nokāra galvas, jo
viņi bija paredzējuši šmelings uzvaru, un nu
nācās telegrafēt tā zaudējumu. Šeit Smelinga
tiem nāca pretim un teica, ka Luiss esot to
trāpījis nierēs.' Kamēr Šmelings to stāstīja,
viņš nebūt neatstāja iespaidu, itkā tiešām bū-
tu paralizēts. Naktī pēc cīņas, Šmelings saju-
ta smeldzošas sāpes mugurā un tika aizvest*
slimnīcā. Nu izplatījās baumas, ka Šmelings
ļoti slims un viņš pat esot miris... Slimnī-
cai vajadzēja izdot oficiālu biļetenu, ka sme-
lingam mugurkauls bojāts, ne no sitiena, bet
laikam no kritiena, un tas neapdraud tā dzī-
vību. Pa to laiku žurnālistiem rādija cīņas
filmu, kur skaidri bija redzams, ka neviens
sitiens nav trāpījis Smelinga nieri. Ari irstu
aizdomas, ka mugurkauls bojāta no kritiena,
apstiprināja filma, jo krītot Šmelings varēja
sevi ievainot. Filmas izrādes laikā šmelings
arī pateica, ka Luiss to nav neatļauti sitis,
bet pa to laiku ..pasaciņa" bija aplidojusi vi-
su pasauli ,un daudzi tai ticēja, tā ka grūti
nācās to atsaukt.

LIETPRATĒJU DOMAS PAR LUISU. .

Visu lietpratēju domas par Luisu vienā
punktā saskan: Luiss ir pasaules lielākais
boksers. Pievedīsim dažus atzinumus:

Dempsejs: „Ks visu ņemu atpakaļ, ko kād-
reiz pret Luisu teicu. Viņš ir liels boksers."

Bradoks: „Luiss ir mūslaiku lielākais bok-
sers. Neviens boksers nebūtu varēji» 22. jū-
nija vakarā izturēt vairāk kā divus roundus
pret viņu." Lāzers Kāns.

Augšējā uzņēmumā: Džo Luiss 22. jūnijā cīņa»

124. sekundē dod Smelingam k-o sitienu!

Pēdējā gaitā. •
ZVIEDRIJAS KARAĻA VAlļTAlBS W

ZUZANAS LENGLENBS KAPA.

«Dievišķās" franču tenisa spēlētajai Zasa»

nas Lenglenes mirstīgās atliekas guldītas
dzimtenes smiltājā — netālu no Parīzes. Za-

zanu Lengleni viņas pēdējā gājieni pavadījuši

daudz tās cienītāju un sporta draugu. Zvie-

drijas karalis Gustavs V„ kas neskatoties «a
sirmo vecumu, vēl joprojām aktīvi piedalis

sacīkstēs, «Dievišķās Zušanas" kapam veltī-

jis lielu un krāšņu sarkano rožu vainagu. PS-
dējās ardievas nelaiķei, starp citu, nesuši ari

Parīzes tenisa savienības sekretārs Gillona tn

sava laika lielais franču tenisists Jeans Bo-

rotra, kas no aizgājējas atvadijuiies jūsml.
giem vārdiem. S«x.

Kad tiesnesis paģībst
Nesen atpakaļ Vācijas futbola eksmeistar»

Hamburger Sport-Verein svinēja savus 50. ga-

du pastāvēšanas svētkus.
Visiem sporta draugiem vēl Ir atmiņā dra-

matiskā finālcīņa meistara nosaukuma dēļ

1922. gadā Berlīnes vecajā stadionā, šī ciņa

ilga 3 stundas 9 minūtes (neieskaitot pārtrau-
kumus) un beidza» 2— 2. Toreizējās ciņa»

soģis Dr. Bauvens tūlīt pēc finālsignāla paģība
un tika nonests no laukuma.

Sakarā ar savām jubilejas svinībām, H.S.V.

šo ciņu pasniedza publikai «otrā izdevumā".
Abas toreizējās vienības «atkārtoja" finaīcJņu,
sekojošos sastāvos — H.S.V.: Martens, Baiers,
Smērbadhs, Fiks, Langs, Krons, Koleens, Cl-

genšpeks, Harders, šneiders, Ravē. 1. Nirn-
bergas Futbola Klubs: Stūlfauts, Kfigiers, Via.
ters, šmidts, Kalbs, RIgels, Strobels, Hochge»
sangs, VIders, Pops un Reimans. 8o spēle va-
dīja Dr. Bauvens.

Par rezultātu ziņas gan nav ienākušas.
L—n.

Basketbola sensācija
Lietuvā

SASTĀDĪTA Nr 2 UZVAR SASTĀDĪTO

Ņr. 1 AR 16—9 (7—3) REZULTĀTU.

Lietuvju basketbolisti treniņus nav pārtrau-
kusi visu vasaru. Nule kā notikusi pārbau-
des sacīkste starp 2 sastādītām vienībām. Tā
beigusies ar sensāciju: otrā vienība veikusi
pirmo 16—9 (7—3)1 Pirmā vienībā spēlējuši:
Kriaučunas, Jurgela, Andrulis, Saviesis un
Baltrunas, bet otrais sastāvs komplektējiea
šāds.- Lubiņas, Joroieko, šačkus, Hofmano,
Karaliuss un Norkaus. Nav nevieni sastāvi
līdz darbojies garai» ftudriunas. Uzvarētājiem
visvairāk punktus — 7, ieguvis nesen no Ame-
rikas atbraukuiais Lubiņas. Bez Budriunas,
pirmais sastāvs nav varējis parādīt savu pa-
rasto veiksmi.

Igauņi atkal cīnīsies
16. UN 17. JŪLIJA NOTIKS UNGĀRIJAS —
IGAUNIJAS VALSTU SACĪKSTE VIEGL-

ATLĒTIKA .

.Liteis sporta notikums Tallinā risināsies lb.
un 17. jūlijā — notiks Igaunijas — Ungāri-
jas valstu sacīkste vieglatlētiki. Ungāri
Igaunijā ieradīsies mājās braucot no Somijas,
kur Helsinkos valstu sacīkstē Somija uzva-
rēja Ungāriju 87,5—77,5. Izcilākie rezultāti
šeit bijuši sekosi ; 10.000 m — Salminens (S.ļ,
30:44,8; 2. Szilagyi (U) 30:59,2 (jauns Ungā-
rijas rekords); 1500 m — Hartikka (S) 3:52,0
(atkārtots Somijas rekords); diski — Kotkas
(S) 49,94, bet mūsu paziņa Mentula ar 46,13
metriem bijis ceturtais; šķēpā abi somi —
Nikkanens un Jervinens pārsnieguši 74 metra
līniju. Sacīkstēs iķ dienas noraudzījusies
12.000 skatītāju.

REDAKCIJA, EKSPEDĪCIJA UN
KANTORIS:

Rīga, Dzirnavu ielā Nr. 57.
Redakcija atvērta katru dienu no
pulkst. 10—14, trešdienās, piektdienās

un svētdienās art no 20—24.
Atbild, redaktors: TEODORS SPADB

Redaktors: ARNOLDS ŠMJTS
Izdevējs: A. SEGLENIEKS

iespiests akc sab. .Riti" avieatuvē, Rīgā. Dzirnavu ielā 57.

Atskaņas no Latvijas
— Ungārijas futbola

cīnās
Nevienam, droši vien, nebūs noslēpums tas,

ki igauņu prese atzīst mūsu uzvaru pir Un-
gārijas valsts vienību. Vismaz viens laikraksts

^Paevalebt" ungāru lielo zaudējumu attaisno
ledi: ungāru vārtsarga neveiksme, vēja pie-
palīdzība pirmajā puslaikā mūsu vienībai, ka-
mēr otri puslaiki vējš norimis. Pirmajā pus-
laiki ungāri bijuši lielā pārsvarā, otrā — iz-
līdzināta spēle.

Brīnišķīgi, kā gan cilvēk» var raksilt to,
kas nav. Neapstrīdama lieta ir tā, ka vējš
otri. puslaiki mainīja virzienu un pūta no sā-
niem, bet tas, ka ungāri pirmajā puslaikā bi-
jusi pārsvarā — pilnīgi noliedzams. Beigās
min, laikraksts saka, ka latviešus viņi uzskata
par'vienlīdz spējīgiem ar sevi.

Bet, ko saka franēi? „Paris Soir" slejās
lasām, ka Latvija» futbols arvien vairāk tuvo-
jas Eiropa» klasei. Tas esot stipri progresē-
jis, kamēr kaimiņu spējas gan stāvot uz vie-
tas. "

Kam tad nu ticēt par mūsu futbolistu spē-
jām? Labāk — pali sevi Pierādīsim, ko spē-
jam! Trūkumus mācīsimies labot!

Vil tālāk: kāds rumāņu laikraksts atzīmē,
ka Latvijas — Ungārijas sacīkste notikusi
nakti pie elektriska apgaismojuma un saka,
ka ari Latvijā mīlot Rumānijā iecienītās
nokturnas, t. i. spēles naktī... E. M—ks.

Labi igauņu vieglat-
lētu sasniegumi Tartu

ER1KSONS DISKA — 47,29 UN ANIERS

5000 m — 15:52,2.
Pirmdien Tartū notika plašas vieglatlētikas

aartaites. kur uzrādīti vairāki labi rezultāti:
disks — 1. Eriksons 47,29; 2. Maārits 45,91;
6000 metri — Aniers 15:52,2; kārtslēkšanā —
Ainna 3,90. Bez tam Vuhtg skrējis 100 met-
ru 11,2 sek. un Talmre 110 m barjeras 16,2

^Hpasaple
Iznāk pirmdienas, i

«•tartdlena» un aeatcHena» rTloa ļ
Astotais gada gājums.

REDAKCIJAS TĀLRUNI:

Redakcija: 30091.
Redaktors: 98427.
Sludinājumu daļa: 29492.
Izdevējs: 30602.

ABONĒŠANAS MAKSA:
1 mēn. Ls 1,30; 3 mēn. Ls 3,60

6 mēn. Ls 6,50; 1 gads Ls 12,5(1
Uz ārzemēm 100% dārgāk.

Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

^ ^^ HaiZ. VikS-Sobojevskis ļ
SPORTA APĢĒRBU DARBNĪCA fiļ

; Rīgā, Ģertrūdes ielā 18 Tālr. 92266 m

Izpilda visus pasūtījumus mļ
attiecībā ur §

sula unfimteftiEiB I
. Izgatavo biedrību, skolu un 138

. ,. komandu sporta nozīmes, B
numurus u. t. 1. B

Karogus un vimpeļus p
Piedāvā no krājuma s.3ļ

teltis, I
mugursomas uti|

Dažādi sporta apģērbi

Vieglatlētiem
^ra^.

Futbolistiem / J^T ^

Tenisistiem|T
Riteņbraucējiem

m ^B*aa»na*PB«""si"»»^"»<e^Bļa^»^

Odengsp6rtam

Peldētajiem

Vairuma Mazumā
Sporta, apģērbu nams

J, Glasmanis
Rīga, Skārņu iela 8. T*lr. 22798.

Sportisti!
PIEPRASIET VISUR

Dabisko atspirdzinošo dzērienu

1I ?fL.lHEISTERI-if,

VABOLĒ

eSEJsļ
jļ^jj—njjjjjļjļļļSSSiBM

Pagatavots pēc jaunlaiku prasībām
tamdēļ ir pilnvērtīga augļu

produkta.

Lietojiet
no jaunās ražas

zemeņu dzirkstēti!.
Dabūjama Rīgā visās labini*

kafejnīcās un delikatešu veikalos .
H. un J. HEISTERS, Jelgavā,

telefoni 145, 165.
Vairumā: Rigā, Matīsa i. 56.

Telei. 92123
Vairumā Minstereja» ielā 7, tālr. 90679.
Majoros, Jomas ielā 28, tālr. 440.
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